7ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 29.03.2022

VETO TOTAL 137/2022 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 384/2021. Veto Total ao Projeto de Lei nº 1398/2021 de autoria do Deputado Adelino Follador que "Dispõe sobre a doação de bicicletas apreendidas por ato administrativo ou de polícia, para instituições beneficentes que a transformem em cadeiras de rodas e outros objetos".

O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Convido o nobre Deputado Cirone Deiró para ser o relator, proceder ao seu relatório em plenário.

O SR. ADELINO FOLLADOR – Eu gostaria de orientar para a derrubada do Veto.
Tem tantas bicicletas. É para doar para o pessoal que tem interesse em fazer cadeira de rodas. Então é por isso. Aquelas que não têm vínculo nenhum, que estão desocupadas, que não têm nenhum processo, por que não distribuir para esse pessoal fazer as cadeiras de rodas que eles estão pedindo?

O SR. CIRONE DEIRÓ – Senhor Presidente, Mensagem 384/2021, Veto Total 137/2022 ao Projeto de Lei nº 1398/2021 de autoria do Deputado Adelino Follador que "Dispõe sobre a doação de bicicletas apreendidas por ato administrativo ou de polícia, para instituições beneficentes que a transformem em cadeiras de rodas e outros objetos".
A alegação do Governo, Presidente, é que se faz necessário o Veto Total, haja vista a inconstitucionalidade formal orgânica, por existir a possibilidade de prejudicar a persecução criminal, ou por criar despesa para o Estado.
Mas eu não vejo aqui, Presidente, que para o Estado doar bicicleta apreendida, estragando dentro das delegacias, vai causar alguma despesa para o Estado. Na verdade, vai é limpar o pátio.
Então, a minha orientação e o meu parecer é pela derrubada do Veto.

O SR. ALEX REDANO (Presidente) – Então, tivemos aqui a orientação para derrubar o Veto governamental. Algum deputado gostaria de discutir?

O SR. ISMAEL CRISPIN – Presidente.

O SR. ALEX REDANO (Presidente) – O relatório foi para a derrubada.
Senhor Deputado Crispin.

O SR. ISMAEL CRISPIN – Se tiver outro orador, que eu vou ter que acabar atendendo uma situação aqui. Mas no momento do voto eu discuto.

O SR. ALEX REDANO (Presidente) – Algum deputado para discutir? Dar as boas-vindas aqui ao Deputado Laerte.

O SR. MARCELO CRUZ - Deputado, nós precisamos aqui do seu voto.

O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Vamos à votação do parecer. Os deputados favoráveis permaneçam como estão, os contrários se manifestem. Fica aprovado.